
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr  

Zgłoszono: 11.03.78 (P. 205247)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 14.01.80

Opis patentowy opublikowano: 20.09.1982 r.

115437

Int. Cl.2 H02K 1/08

CZYTELNIA

Urzędu Patentowego
hlskiij Izenipisiisnsij Ludawei

Twórcy wynalazku: Alojzy Spyrka, Kazimierz Szymańda

Uprawniony z patentu: Branżowy Ośrodek Badawczo-Rozwojowy"
Maszyn Elektrycznych, Katowice (Polska)

Biegun główny wirującej maszyny elektrycznej

Przedmiotem wynalazku jest biegun główny wi¬
rującej maszyny elektrycznej prądu stałego, skła¬
dający się z wykrojów z blachy elektrotechnicznej.
Wykroje połączone są w zwarty pakiet, który ma
z boków wzdłużne żłobki o przekroju prostokąt- 5
nym dla uzwojenia, przy czym przystosowany jest
do nawijania tego uzwpjenia w sposób mechanicz¬
ny.

Znane bieguny główne maszyn elektrycznych
prądu stałego są w korpusach tak usytuowane, że ;o
płaskie wykroje znajdują się w płaszczyznach pro¬
stopadłych do osi maszyny. Pakiet wykrojów ma
kształt belki o przekroju poprzecznym teowniko-
wym lub dwuteownikowym. Środnik takiego prze¬
kroju stanowi rdzeń bieguna, a półki są obrzeżami 15
oporowymi dla uzwojenia, przy czym bok pakietu
z obrzeżami oporowymi od strony wirnika stano¬
wi nabiegunnik. • -

W przypadkach, gdy poprzeczny przekrój biegu¬
na jest teownikowy, uzwojenie sporządza się ja- 20
ko oddzielny zespół konstrukcyjny. Za pomocą na¬
wijali nawija się określony przewód elektryczny
na tak zwany karkas, stanowiący korpus cewki,
po czym otrzymaną cewkę nasuwa się na rdzeń
pakietu, który z kolei przytwierdza się za pomocą 25
śrub do kadłuba maszyny. Uzwojenie takiego bie¬
guna przylega jednym czołem do kadłuba maszy¬
ny, a czołem drugim db obrzeży nabiegunnika.
Przy dwuteownikowym przekroju, bieguna uzwoje¬
nie nawija się od razu na rdzeniu pakietu. Tutaj 30
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uzwojenie obydwoma czołami przylega do wysta¬
jących obrzeży pakietu. Bieguny o przekroju po¬
przecznym dwuteownikowym mają dużą powierz¬
chnię styku z kadłubem maszyny, co ma dodatni
wpływ na postać pola elektromagnetycznego.

Znane bieguny o przekroju teownikowym mają
tę niedogodność, że przy wykrawaniu z blachy
elektrotechnicznej poszczególnych wykrojów pow¬
staje duża ilość odpadów. Natomiast u biegunów
o poprzecznym przekroju dwuteownikowym niedo¬
godnością jest to, że podczas mechanicznego na¬
wijania występuje trudność przy układaniu płytek
izolacyjnych, zwłaszcza od strony rdzenia pakietu
i nabiegunnika, którego powierzchnia oporowa jest
załamana.

Istota wynalazku polega na tym, że podłużne
żłobki dla uzwojenia mają w narożnikach podcię¬
cia, które umożliwiają prawidłowe ułożenie płytek
izolacyjnych od strony rdzenia. Pkócz tego obrzeża
nabiegunnika mają od strony uzwojenia podłużne
występy o przekroju poprzecznym kliniastym. Kąt
pomiędzy płaszczyznami zbieżnymi tych występów
jest mniejszy od 15°.

Rozwiązanie według wynalazku jest dogodne,
gdyż zapewnia sprawne układanie płytek izolacyj¬
nych oraz sprawne mechaniczne nawijanie cewek,
z możliwością stosowania dużych naciągów.

Pv,ozwiązanie według wynalazku pokazane jest w
przykładowym wykonaniu na rysunku, na którym
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przedstawiony jest biegun z fragmentem kadłuba,
w widoku od strony czołowej.

Pakiet 1 wykrojów połączony jest z kadłubem 2
silnika za pomocą wkrętów 3. Wykroje zespolone
są w pakiet 1 za pomocą nitów 4. Pomiędzy ka¬
dłubem 2 i pakietem 1 znajduje się dystansowa
stalowa podkładka 5. W narożnikach żłobków dla
uzwojenia 6 znajdują się podcięcia 7, które umoż¬
liwiają prawidłowe położenie izolacyjnych płytek
8 oraz zapewniają stabilność tego położenia pod¬
czas mechanicznego nawijania uzwojenia 6. W ce¬
lu powiększenia powierzchni oporowej obrzeży na-
biegunników zaopatrzono je od strony uzwojenia
w listwowe występy 10 o poprzecznym przekroju
kliniastym. Kąt zawarty pomiędzy zbieżnymi po¬
wierzchniami tych występów wynosi 12°.

Przez zastosowanie biegunów o kształcie według
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wynalazku usprawniono mechaniczne nawijanie
uzwojenia i zwiększono trwałość kształtu tego
uzwojenia od strony nabiegunnika.

Zastrzeżenie patentowe

Biegun główny wirującej maszyny elektrycznej
prądu stałego, mający przekrój poprzeczny dwu-
teownikowy i uzwojenie nawinięte mechanicznie
w podłużnych żłobkach prostokątnych, znamienny
tym, że żłobki dla uzwojenia mają w narożnikach
podcięcia (7) umożliwiające prawidłowe ułożenie
izolacyjnych płytek (8) od strony rdzenia, a wydłuż
nabiegunnikowych obrzeży od strony uzwojenia
znajdują się występy (10) o przekroju kliniastym,
przy czym kąt pomiędzy płaszczyznami zbieżnymi
tych występów (10) jest mniejszy od 15°.
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